176^e EPISTOLA CLIX.

AD ARNONEM.

Commendat illi discipulum grammaticæ, quem vitulum vocat.

Dilectissimo Aquilae Albinus matricularius perpetuae beatitudinis in Christo salutem.

re ms. bibliothecae Colbertinae edidit tom. i Capitul., pag. 415, eamque scriptam putat anno 803; Mabilonius vero anno precedenti. (Apud Froben. epist. 119.)

^a Nulli criminoso. Legitur istud in Capitulis Angilramni, cap. 45 et inde in libr. v Capitularium, cap. 187. Vide etiam libr. vii, cap. 85, Baluz.

^b In conspectu populi. Hic locus valde illustratur ex cap. 370 libr. v Capitular.

^c Magistrum. Alcinum utique?

^d Diabolus vos quasi ministros suos. Ivo Carnotensis episcopus, epist. 266, loquens de monachis majoris monasterii Turonensis: « Monachi demoniaca invidia moti. » Baluz., ibid.

^e Hic litam haecenus descripsimus ex duobus codd. mss. Salisb. et S. Emmerami. Uncia inclusa in solo prope habetur. [Apud Froben. epist. 120].

Direxi ho [Al., o] animal vitulum Eucheridion A meum, ut adjuves illum et eripias eum de manibus inimicorum suorum, et adjuva quantum valeas [quia venerabilis episcopus multum ardet super nos, id est, a Theodulphus]. Misi quoque in ora pueri hujus, quamvis vitulus contra naturam rationale sit animal, quod ipse in auribus sanctitatis vestræ habet mugire. [Habeo [habui] enim illum ad erudiendum Deo mecum in domo mea et poterit proficere, Deo dante, in lectionis studio se grammaticæ artis disciplina in domo sancti Martini]. O Aquila! *hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Domini nostri magnificabimur* (Psal. xix, 8). Valeas, vigeas semper in æternum.

b EPISTOLA CLX.

AD ***

Amici charitati se commendat.

Dilectissimo Patri, egregio pontifici. Leve jugum portare cupiens, in cujus unitate optat vobis salutem.

Omni melle dulciores nobis per fratrem nostrum litteræ delatæ sunt, quarum serici dum respondere paravi, supervenit filius meus, cujus gratissima visitatio a longioris responsionis sermone paululum me suspendit. Non tamen ulla sæculi ambitio a charitatis suavitate cor meum suspendere poterit. Quintano magis atque magis crescat de die in diem, et pleno charitatis mei modio cumulum quotidie ad lit. Omnipotens Deus, qui presenti nos charitate conjunxit, perpetua nos charitate conjungere dignetur in æternum.

c EPISTOLA CLXI.

AD ARNONEM.

Exponit quomodo substantia, essentia, subsistentia et natura de Deo dicantur.

Albinus Aquilæ salutem.

Miror quomodo me sub unius momenti angustia in brevi tabella vitæ æternæ formam depingere possis. Quid est catholica fides, si per dilectionem operatur, nisi vita æterna? Aliquid inde, ne inobediens præceptis tuis viderer, d brevi sermone dictavi. Quod vero me interrogare vestram sanctitatem placuit, quid sit inter substantiam, essentiam, et subsistentiam? aut, si dici fas sit sanctam Trinitatem esse

a *Theodulfus*. Nil. epist. priorem ad Candidum et Nathanaelem. An vitulus is e sit ille reus pro quo a Turonensibus contra episcopum Aurelianensem disceptatum est, ut in prioribus epistolis vidimus, ex brevi hæc charta decerni hand potest.

b Hæc epistola ultima est in col. ms. Emmeramiano, prætermissa a Mabillonio. Aleuini pennam stylus prodit; an vero ad Aquilam seu Arnorem, an ad alium amicum scripta sit, incertum. (Apud Froben. epist. 121).

c Hanc epistolam hætenus inelitam e codice ms. bibliothecæ Cesariæ Vindobonensis sæc. xi, qui in classe theologica n. 151 notatus est, eruit et mecum communicavit vir cl. D. Mathias Reiberer collegii S. J. Viennæ bibliothecarius et historicus, a cujus industria respublica litteraria continuationem Germaniæ sacræ, a viro celeberrimo D. Hansizio jam insigniter ornate, magnis desideriis expectat. (Apud Froben. epist. 122.)

naturam? Sciondum 177 est quod essentia proprie de Deo dicitur, qui semper est quod est, qui Moysi ait: *Ego sum qui sum* (Exod. iii, 14); Deus enim solus vere est, quia incommutabilis est; quidquid enim mutabile est, quodam modo vere non est, quia esse poterit quod non est, vel non esse quod est. Substantia vero commune est nomen omnium rerum quæ sunt: cælum, sol, luna, terra, arbores, herbae, animalia, viventia quæque, homines etiam, substantiæ dicuntur; nam, quod nulla substantia esse, nihil omnino est, substantia ergo aliquid esse est: Deus igitur substantia est, et summa substantia et prima substantia, et omnium substantiarum causa, quia omnium rerum creator est. Unde contra venenum Arianae perfidiæ solemus dicere, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius esse substantiæ: quia Pater, et Filius, et Spiritus sanctus una est substantia, nam substantia dicitur, quia subsistit. Ideo Græci solent dicere de Deo: una Usia, tres hypostasis [Ms., Ypostatis], id est, una substantia, tres subsistentiæ [Ms., subsistentias]: quod beato Hieronymo non placuit, melius esse dicendum arbitranti [Ms., arbitratus] Latino eloquio: una substantia, tres personæ. Dicuntur enim [Leg., etiam] usitato nomine divitiæ substantiæ, sicut de prodigo legitur in Evangelio: *Dissipavit substantiam suam* (Luc. xv, 15), id est divitias. Naturam vero Dei libera voce dicimus, quia omnis natura natura est, et maxime illa quæ sola vera est natura, quia semper est quod est, quæ nullatenus de ea natura, qua semper est, mutabilis est in aliam quamlibet naturam: quod sæpius in libris catholicorum Patrum invenitur, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius esse naturæ. Hoc vero quod vos legisse dicitis dictum in opusculis sancti Augustini, quod Deus nec necessitate, nec voluntate Filium genuisset, sed natura: bene arbitramur dictum, quod natura Pater genuisset Filium, quia ejusdem naturæ est Pater, et Filius, non necessitate, nec voluntate: quod quemdam hæreticum impie interrogare legimus Christianum, utrum Deus Filium, volens, an [Ms., ac] nolens genuisset? ut, si diceret *nolens*: necessitas in Deum caderet; si vero *volens* diceret, statim responderet, voluntatis esse Filium, non naturæ. At Christianus vigilantissime vicissim

d *Brevi sermone dictavi*. Hæc verba intelligo de opusculo ab hac epistola, in qua non depingitur forma vitæ æternæ, sed ad aliam ab illa longe diversam questionem responderet, distincto. Id ipse Aleuinus insinuare videtur, dum ita pergit: « Quod vero me interrogare vestram sanctitatem placuit, quid sit inter substantiam, » etc., ubi profecto Aleuinus laud obscure significare voluit, luas sibi ab Arnore fuisse propositas questiones, et al eri se satisfacisse brevi sermone; alteri vero respondere in epistola præsentē. Quapropter haud necesse esse judico, quod laudatus D. Reiberer voluit, ut vel in verbis mox citatis particule *vero* substituantur *ergo*; vel ut textus, verbis quibusdam transpositis, aliis suppletis, ita legatur: « Miror, quomodo me sub unius momenti angustia, in brevi tabella, vitæ æternæ formam depingere et sacratissima divinitatis adyta reservare possis. Aliquid inde, ne inobediens præceptis tuis viderer, brevi sermone dictavi. Quid est catholica fides, » etc.

quæsit ab eo utrum Deus Pater volens an nolens sit Deus? ut, si responderet *volens*, sequeretur miseria necessitatis, quam de Deo credere magna insaniam est; si autem diceret *nolens*, responderetur ei, ergo et ipse voluntate sua Deus est, non natura. Quod ergo restabat [*Ms. restabit*], nisi ut obmutesceret, et sua interrogatione obligatum insolubili vinculo se videret? Igitur Deus natura est Deus, et Filius natura est Filius, et Spiritus sanctus natura est Spiritus sanctus, et est una natura horum trium, sicut una est essentia, et una omnipotentia, et una divinitas. Cæterum pro diversis eventibus multe sunt tribulationes fidelium, et unaquæque persona temptationibus subjacet in hoc mundo, quia exsilium est, ubi vivimus, non patria; adhaerent enim nos hæc molestie temptationum patriam querere, et quietam vitam, quæ nullatenus hic inveniri poterit, nisi in spe æternæ quietis viventi. Explicit.

178^a EPISTOLA CLXII.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno incerto)

Exponi: quæ sit differentia inter æternum et sempiternum, perpetuum et immortale, sæculum, ævum et tempus.

Domino David, rectori optimo, victori maximo, Flaccus Allinus optat salutem.

De quorundam nominum proprietate, revertens a nobis [*Al. vobis*]^b Candidus noster, questionibus nobis proposuit: de quibus ut ex tempore diligentius persecutaretur, interim tacere disposui. Sed ille vestræ voluntatis nimis exactor et importunus inquisitor, moras me facere non sinebat. Quapropter paucas eorundem nominum rationes repentino et inculto [*Edit. in occulto*] notavi sermone; vestrum de his quæ dicta sunt, sicut et de meis omnibus dictis vel scriptis, spectans iudicium. Nam obediens devotio laudanda est, si auctoritate jubentis probatur. Hæc ergo est interrogatio, quæ nobis ab eodem oblata est, scilicet: quid sit discriminis inter *æternum et sempiternum*, *perpetuum et immortale*, *sæculum, ævum et tempus*? Primum enim sciendum est quod idem [*Cod. Vat., unum*] significare videtur *æternum et sempiternum*; et simplex esse nomen *æternum*; *sempiternum* vero compositum ex adverbio *semper*, et nomine *æternum*. Ideo omne æternum potest dici et sempiternum; e converso ordine omne sempiternum etiam æternum. Perpetuum vero videtur (derivatum) esse ex eo quod est *perpes*, et significare quod nullo dirimitur intervallo, sed semper eodem modo perstat quo est. Inter *æternum* autem et *immortale* hæc distare videtur, quod omne æternum immortale, non tamen omne immortale æternum recte dicitur. Inter *ævum* et *sæculum* ita discerni potest, quod *ævum* quiddam æternum potest intelligi, *sæculum* vero temporale

aliquid. Sed modo videamus horum distantiam nominum. Immortalis enim illa dicitur natura quæ mori non potest, non tamen semper immutabilis, id est, quæ mutari non possit: sicut anima humana, quæ immortalis creata est, sed immutabilis procul dubio non est, quia de pejore in melius, vel de meliori in pejus, et de pejore in pejus vel de meliore in melius mutari potest, sicut dictum est: *Ibunt sancti de virtute in virtutem* (*Psal. LXXXIII, 8*). Solus Deus vere immortalis et immutabilis, quia solus vere et proprie æternus, et quod semper est, de quo Apostolus: *Qui solus habet immortalitatem.* (*I Tim. vi, 16*). Immortalem posuit pro immutabili; quia quod mutabile est, quodammodo moritur eo quod est, dum aliud aliquid incipit esse quod non erat. Sed abusive sæpe *æternum* legitur dictum, quod tempori vel mutabilitati obnoxium est, nec semper ejusdem modi est, et ideo *æternum* non recte dicitur. Quod enim mutatum, non manet: Idque, ut supra diximus, inter *immortale* et *æternum* est discriminis, [quod] omne æternum, immortale est; et non omne immortale, satis subtiliter, etiam æternum dicitur: quæ etsi aliquid semper vivat, tamen [si] mutabilitatem patitur, non proprie æternum appellatur; quia non semper hujusmodi est, quamvis immortale, quia semper vivit, recte dici possit. Vocatur tamen æternum, interdum etiam, quod immortale est: æternum enim cum proprie dicitur, neque quidquam præteritum habet, nec futurum; sed quidquid est, semper est, quod solus est Deus; et ideo solus Deus æternus est secundum proprietatem æternitatis. Quod vero de æterno diximus, hoc idem licet intelligi de sempiterno. Sed quid est quod Apostolus dicit: *Ante tempora æterna* (*Rom. xvi, 25, et II Tim. i, 9*)? Si enim *tempora*, quomodo *ætæna*; cum *tempora* non sunt, nisi in creaturis? nisi forte *ante omnia tempora* intelligi voluit. *Æterna* autem maluit dicere quam *omnia*, fortasse ideo quia tempus non cœpit ex tempore; æterna enim *tempora ævum* significant. Inter *ævum* autem et *tempus* hoc distat quod illud stabile est, tempus autem mutabile. *Sæculum* vero dicitur post creatas [*Al., dicuntur primo create*] rerum species, et in diversas temporum mutabilitates distincte; videturque *sæculum* et *tempora* simul cœpisse. Sed multis locis, *sæculum* etiam in sancta Scriptura legitur pro *sempiterno*, ut dicitur: **179** *Quoniam in sæculum misericordia ejus.* (*Psal. cv, 1, et cxvii, 1 seq.*) *In sæculum*, scilicet *in perpetuum* dicit, quoniam misericordia ipsius æterna et indeficiens est. *Sæculum* est etiam mundi ordo decurrens, qui ad futura tendens præterita deserit, et ideo *sæcula* dicta esse putatur, quia in se jugiter resolvuntur [*F. revolvuntur*] tempora. Sed differentia est, dum dicitur, *a sæculo*; et dum dicitur, *in sæculo*; et

^a Hanc epistolam Quercetanus inter opera Aleini dogmatica primo edidit pag. 765, postea lectiones differentes et meliores addidit pag. 1512. Gallie litterariæ scriptores censent eandem rectius inter alias epistolas Aleini quam inter dogmatica collocari. Quorum monitum secuti sumus. Exstat etiam emenda-

tionibus in cod. reg. Vat. 69. (Apud Froben. epist. 125.)

^b *Candidus*. Cujus opera sapius uti solebat Aleinus, ut patet ex pluribus epistolis, in quibus illum aliquoties vocat *Witronem*. De quo vid. Gall. litt. tom. V, pag. 10 seq.

dum dicitur. *in sæculum sæculi*. Adam namque a **A** *sæculo* fuit; id est in principio sæculi. Ceteri vero patres, Noe, Abraham *in sæculo*, sed non a *sæculo* fuerunt: sicut omnes humani generis series in sæculo fuerunt, vel sunt, vel futurae sunt. *In sæculum* vero *sæculi*, futurum est sæculum, quod post hoc erit sæculum, quod et in *sæcula sæculorum* (*Tob. ix, 11*) dicitur. Nam quibusdam in locis *in sæculum sæculi* aeternitatem Domini absolute significat, quoniam ille et etiam ante sæculum, et in sæculo, et post illud sæculum misericors esse monstratur. Et ideo dicitur de eo: *Misericordia autem Domini a sæculo et usque in sæculum super timentes eum.* (*Psal. cii, 17.*) Item: *In sæculum sæculi* (*Psal. ix, 6, et x, 16, etc.*) propter duo Testamenta saepe legitur positum, quia hoc Novum Testamentum prioris **B** *sæculi* sæculum est, sicut et futurum istius presentis erit. Invenitur quoque *sæculum* pro cuiuslibet temporis fine poni. Nam in *Legge Domini* dicitur: *Sit tibi servus in sæculum* (*Exod. xvi, 6*), id est, usque in jubileum annum. Sed sciendum est quod *aeternum* tribus modis in sancta Scriptura legi solet. Primo, quod vere et proprie aeternum dicitur, omni [mutabilitate] carens, sicut solus Deus est. Alter vero modus est, cum ea res aeterna dicitur, quæ ipsa quidem per se aeterna non est, sed quod significat, aeternum est; veluti hoc quod Abraham dicitur: *Dabo tibi et semini tuo terram hanc in possessionem aeternam* (*Gen. xvii, 8*). Cum nec ipsa terra, nec ejus habitatores aeterni esse potuissent, sed terra viventium, quæ per hanc terram significatur, **C** aeterna est; et habitatores illius aeterni, de quibus dicitur: *Beati vites, quoniam ipsi possidebunt terram.* (*Matth. v, 4.*) Tertius modus est, quando ea res aeterna appellatur, cui finis non constituitur, aut ita fit ut deinceps non sit faciendum, quantum ad eam vel ad potestatem facientis, aut dicentis pertinet, eo genere locutionis, quo quidam Poeta dicit:

Serviet aeternum, qui parvo nesciet uti.

Non enim potest aeternum servire, cuius ipsa vita aeterna esse non potest. Sed mira [*Al.*, magis] quædam differentia est inter essentiam omnipotentis Dei, et volentiam humanæ vite tempora. Legimus enim tria tempora esse, id est, præteritum, præsens, et futurum; sed ita ut pene nihil nobis præsens sit, **D** sed omnia præterita et futura. [*Verbum enim dum dico, priorem dum dixi*] syllabam [*Al.*, Verbi enim cum dixi priorem syllabam, *etc.*], posterior futura fuit: et dum posteriorem dico, præterit prior. Deo vero nihil præteritum et futurum, sed omnia presentia sunt, qui servo suo Moysi ait: *Ego sum qui sum*. Et: *Dices filiis Israel: qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii, 14*). Sed si subtilius querere incipias, etiam ipsæ duæ syllabæ, dum dixi: *Deus aeternus*,

^a (Froben. epist. 124.) Edit. Quereet. 6, Canis. 12. Hic autem multis locis castigatio prodit ex cod. ms. bibliothecæ Salisburgensis, ubi hic præfigitur titulus: *Explicatio gladiatorum qui dicuntur in passione*. In editis vero: *De eo quod in Evangelio dicitur: Do-*

minæ non sunt, sed illud quod istæ syllabæ significant, omnimodis aeternum est. Verba enim quibus iocimur, nihil aliud sunt nisi signa rerum earum quas mente concipimus, quibus ad cognitionem aliorum venire volumus: quæ verba nunquam recte præferuntur, nisi veritatem significant. Veritas enim omni homini naturalis est in tantum, ut nullus unquam pro veritate falsum addere velit, eo modo ut ipse verum putet quod falsum est, nisi ipse nimium varius [*Cod. Vat. vanus*] sit et ab omni veritate aversus.

Sed quia ad finem chartulæ præparat series, videtur ratum aliquid de ipso fine dicere. Est enim locus ubi finis quod sine fine est significat, ut in Evangelio: *Cum dilexisset eos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos* (*Joan. xiii, 1*), id est, in aeternum dilexit eos. Est etiam ubi perfectionem significat, ut: *finis enim legis est Christus* (*Rom. x, 4*), id est, perfectio legis. Est quoque, ubi ipsum significat Christum, ut in quibusdam psalmorum titulis: *in finem David* (*Psal. li, lii, et al.*), id est, in Christum. Aliquando etiam finis significat finem cuiuslibet rei vel temporis; ut in Daniele: *in fine autem dierum illorum* (*Dan. ix, 51*). Nec mihi multitudo verborum et chartulæ longitudo objicienda est, qua longitudo temporis, vel magis illud quod tempus non habet, plurima poscit verba, quibus demonstretur quod vix demonstrari **130** possit. Sed calamus in fonte charitatis tinetus, dulce habet cum eo loqui, cui omnia bona dulciora sunt; cui Deus aeternam concedere dignetur **C** dulcedinem.

[Det tibi perpetuam clemens in sæcla salutem

Et decus imperii, Dav: i matre, Deus.]

^a EPISTOLA CLXIII.

AD CAROLUM.

Exponit textum S. Lucæ cap. xxii, 56, etc., de duobus gladiis. Conqueritur de quibusdam episcopis, qui presbyteris et diaconis munus prædicationis inlibere voluit; et de profanatione altarium.

Domino desiderabiliter venerabili et venerabiliter desiderabili David regi, in fide et charitate Flaccus [Albinus] salutem.

Litteris vestræ nobilissimæ pietatis acceptis, in quibus vestram nobis valde amabilem sanitatem, et cuncto Christianitatis imperio pernecessariam prosperitatem cognoscens [*F.*, cognovi], totum cordis mei affectum in gratiarum actiones Christo clementissimo regi effudi: illius sedula oratione deprecans pietatem, cum omnibus nostræ devotionis cooperatoribus, quatenus vestram pacificam et amabilem potentiam, ad exaltationem sanctæ suæ Ecclesiæ et **b** sacratissimi gubernacula imperii longæva prosperitate custodire, regere et dilatare dignetur. In quibus laudabilibus quoque vestræ sapientiæ aplicationes meam, ut soliti estis, segnitium per interrogationes

mine, duo gladii hic.

^b *Sacratissimi imperii.* De Romano, existimo, imperio hæc esse intelligenda. Unde hanc epistolam non ante annum Christi 800 datam fuisse censemus.

prudētissimas sagaciter [*Cod. Sal.*, prudētissima A sagacitate] excitare velle inveni. Imo per inquisitiones [magis docere, quam ignorata discere] agnovi; quia sapienter interrogare, docere est, veluti in vestre auctoritatis pagina scriptum reperimus; ubi post congruam sententiam veridico sermone exaratum perspeximus^a: « Cognoscat igitur industria tua, b charissime in Christo praeceptor, propositam nobis a quodam non clerico, sed laico de Evangelio quaestionem, cui tunc tamen a nobis usque [in] praesens est dilata responsio: Non quia juxta quod interrogavit, respondere non valuissemus, » et reliqua. Vere et valde gratum habeo laicos quandoque ad evangelicas effloruisse inquisitiones, dum quemdam audivi virum prudentem aliquando dicere: clericorum esse Evangelium [discere (*Edit.*, discernere)], B non laicorum. Quid ad haec? *Omnia tempus habent* (*Eccle. iii, 1*), et saepe posterior affert hora quod prior non poterat. Tamen iste laicus, quisquis fuit, sapiens est corde, etsi manibus miles, quales vestram sapientissimam auctoritatem plurimos habere [debet (*Edit.*, debet)]. Sed ad responsionem interrogationis vertamus stylum, ad satisfaciendum inquisitoris animo, si tamen nostra parvitas tam praeclearo ingenio satisfacere valet.

Nodus vero propositae quaestionis, veluti in vestra excellentiae litteris inveni, hujusmodi constrictus fuit, ut eadem ponamus verba quae in illis legebam: « Est enim locus Evangelii secundum Lucam (*Cap. xxii, 56, 58, 59*), ubi Dominus Christus a passione venturus, tunicam ac peram vendere, gladiumque emere discipulos jussit. Cui cum responsum esset binos ibi esse gladios, dixit, satis esse. Quorum uno Petrum in abscissione auriculae Malehi usum fuisse putamus: Cui et tunc a Domino dictum est: *Converte gladium tuum in vaginam. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt* (*Matth. xxvi, 52*). Quomodo sibi convenit [*Cod. Sal.*, conveniat], ut qui tunc vendere tunicam, emere gladium jusserat, is statim accipientes gladium gladio diceret esse perituros? *Si gladius est verbum Dei* (*Ephes. vi, 17*), et Dominus 181 quando gladium emere praecepit, verbum Dei significavit; quomodo congruit, ut omnis qui accipiat verbum Dei, verbo Dei pereat? » Sed facilis est solutio, si singulorum consideratur evangelistarum hujus loco circumstantia, et diversae intelligentur gladii significationes. Non enim aequaliter ubique gladius significat. [Itaque, sicut Leo aliter significat,] ubi dicitur: *Ecce venit leo de tribu Juda* (*Apoc. v, 5*); aliter ubi dicitur: *Circuit quasi leo, quarrens quem devoret* (*I Petr. v, 8*). Ille leo Christus est; iste, diabolus: etsi eis lem scribatur litteris leo, non tamen eisdem congruit significationibus. Nam et abyssus in Scripturis sanctis multas habet

allegorias, ut studiosis lectoribus facile est invenire. Abyssus, immensitas avarum; abyssus, profunditas Scripturarum; [abyssus, ineffabilia judicia Dei (*Psal. xxxv, 7, et Rom. xi, 55*)]; abyssus, sapientia; abyssus, corda hominum significat; et multa talia in Scripturis sanctis inveniuntur, quae secundum qualitates locorum varias habent intelligentias. Sermo Domini oculosus est, et undique perforari potest, et alta profunditas mysteriorum Dei. Quis omnia secreta illorum investigare potest? Igitur et gladius multifarie significare videtur. Nam et venenatas Judaeorum maledictiones in Christum [significat], ubi dicit: *Qui exacerunt ut gladium linguas suas* (*Psal. lxxii, 4*). Etiam et mortem significat, ubi dicit: *Qui liberasti David servum tuum de gladio maligno* (*Psal. cxliii, 10*). Scilicet et tribulationem passionis Christi significat, ubi dicit: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius* (*Luc. ii, 53*); id est, tribulatio passionis illius tuam torquebit animam. Divisionem quoque significat, ubi dicit: *Non veni mittere pacem, sed gladium* (*Matth. x, 54*); id est, separare bonos a malis. Sed [et] vindicta gladii nomine intelligitur, ubi legitur: *Non enim frustra gladium portat; vindex est enim in eos qui operantur malum* (*Rom. xii, 4*). Judicium quoque Dei gladii nomine legitur designatum: *Inebriatus est in caelo gladius meus* (*Isai. xxxiv, 5*). Item quia, *Exacuam ut fulgur gladium meum, et aget judicium manus mea* (*Deut. xxxii, 41*). Et juxta Apostolum, verbum Dei intelligitur gladius.

Sed forsitan ille laicus, qui in uno solebat pugnare gladio, unam cum putabat habere interpretationem, non considerans illum ipsum, quem manu tenet, ancipitem esse: in quo et inimico vitam auferre nititur, et suam defendere gaudet. Ideo secundum aliam significationem in Mattheo Dominus dixit: *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt* (*Matth. xxvi, 52*). Juxta aliam vero in Luca: *Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram. Et qui non habet, vendat tunicam suam et emat gladium* (*Luc. xii, 56*). Iste vero gladius videtur ei placuisse, ille itaque displicuisse. Ideo illum converti in vaginam, istum emi praecepit. Ideo diligentius considerandum est quid uterque significet: et sacri sanctorum Patrum proferendi sunt sensus, ne quid nostra [parvitas (*M.*, parvitas)] presumptuose dicere videatur. Ille vero gladius secundum Mattheum vindictam injuriarum nostrarum intelligitur designare, quam qui exsequitur, in suis periturus erit sceleribus, ipsa dicente Veritate: *si non remiseritis hominibus peccata sua, nec Pater vester caelestis dimittet vobis delicta vestra* (*Marc. xi, 26*). Quapropter et hunc converti in vaginam cordis praecipit, ut ibi, juxta evangelicam duorum servorum parabolam (*Luc. vii, 41 seq.*), unusquisque remittat fratri suo de corde suo. Et haec

tit 260 (alias 199) Alcuini ad fratres Eboracenses, ubi ita canit:

Talia namque placent vestro quia numera Patri,
Qui nunc egregias regalibus insonat artes
Auribus, et Patri in dicit per prae se sequentem, etc.

^a Illic finis est epistolae apud Canisium.

^b Charissime in Christo praeceptor. Ex his, ipsius Caroli imp. confessione, confirmatur testimonium Eginhardi, narrantis Carolum in ceteris disciplinis (praeterquam in grammatica) Alcuinum habuisse praepceptorem. Quo etiam spectat versus epigramma-

est nostrorum indulgentia delictorum, ut in nos peccantibus dimittamus, ipsa attestante Veritate: *Dimittite et dimittetur vobis* (*Luc. vi, 57*).

Sed videamus quid ille secundum Lucæ Evangelium gladius significare possit, de quo totius inquisitionis oriebatur series. Ille est nimirum verbum Dei, quem venditis omnibus sæcularis vitæ impedimentis nobis emere necesse est, et viriliter in eo pugnare contra omnes antiqui serpentis insidias. Quem gladium Salvator noster cum triumpho gloriæ ad paternam rediens sedem, discipulis suis dedit dicens: *Ite, docete omnes gentes* (*Matth. xxviii, 19*). Non igitur ad hujus gladii ictum, sicut extraordinariæ hujus inquisitor quæstionis arbitrabatur, Dominus respondit: *Converte gladium in vaginam suam*, sed ad illius qui in Mathæo legitur. Ad istius [itaque (*At.*, atque)] dixit: *Sinite usque huc* [*Cod. Sal.*, adhuc] (*Luc. xxiii, 51*). Quatenus uterque suam propriam habere potuisset significationem. Nam aliquoties in uno facto aliorum **182** salus et aliorum perditio [provenit; *At.*, pervenit]. Ut in tota Christi passione Judæorum est perditio, nostra autem salus: ita et factum apostolicæ audaciæ juxta allegoriæ subtilitatem dupliciter ex ipsius Domini verbis intelligi potest. Quæratque ille, quisquis est, cur in alio evangelista Dominus præciperet virgam portandam, in alio præciperet non portandam: et tunc intelligat, gladii diversas esse significationes.

Sed considerandum est, secundum vestræ sapientiæ venerabile præceptum, « quid significet hujus [emptio; (*Edit.*, exemptio)] gladii, quid sacculum, quid pera, quid tunica, cur postremo in duobus gladiis satis esse dicatur? » De conversione itaque gladii in vaginam suam et de periculo accipientis, loco suo diximus. Emptio siquidem hujus gladii est sæculi renuntiatio, de qua ipse Dominus dixit: *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv, 55*). Hoc est: avaritiæ sectator non potest veritatis esse prædicator, quia quod ore prædicat, opere destruit. Igitur in sacco occulta divitiarum substantia: in pera, publica designari potest. In tunica carnalis delectatio demonstratur. Quæ omnia funditus vendenda, id est abjicienda sunt, ut dignus [in] gladio verbi Dei sectator Christi efficiatur miles. Quod autem discipuli id dixerunt: *Ecce duo gladii hic sunt*, et Dominus respondit: *satis est*; duo gladii sunt corpus et anima, in quibus unusquisque secundum sibi a Deo datam gratiam in Domini Dei voluntate præliari debet. Et satis erit voluntati Dei, si corpore et animo illius implebuntur præcepta.

Sed et hæc proposita quæstio alteram advocat, quia *abyssus abyssum invocat* (*Psal. xli, 8*). Et dum [modum (*Edit.*, modum)] validæ complexionis solutum æstimavi, ecce [alterum ex latere occultæ constructionis (*Edit.*, in alteram ex latere occultam constructionis)] offendi, quem non laico prioris inquisitionis auctori, sed vestræ venerandæ dignitati exsolvam. Si gladius iste, ut diximus, verbum Dei

est, cur auriculam abscidit adversantis, dum verbum Dei ex auditu ad secreta cordis cubilia pervenire solet; ut ibi fidei fructum centesimo, sexagesimo, vel tricesimo ferat effectu (*Matth. xii, 8*)? Quid ista, obsecro, significat abscissio, nisi ut [infidelitatis (*Edit.*, infœditatis)] auricula abscindatur, ut divinæ tactu gratiæ nova sanetur, et veteris hominis expoliatio in novæ reformationis transeat gloriam? Unde et iste servus Malchus dicebatur. Malchus in Latinam linguam vertitur rex vel regnator. Quomodo rex et servus, nisi quia in vetere homine servi fuimus peccati; in novo itaque Domini Dei [sanati (*Edit.*, sancti)] gratia, reges et regnaturi erimus cum Christo? Quid est quod ipse Dominus persecutorem suum sanavit, nisi quod omnis prædicator in Ecclesia Christi nec suos verbo pietatis sanare inimicos desistat? Unde et ipse Dominus tempore passionis suæ, opera etiam in suos persecutores non deseruit sanitatis. Ac ideo forsitan permissus est Malchus vulnerari, ut Petri ostenderetur constantia et Domini claresceret pietas, et nobis ad omnes boni operis daretur exemplum, quatenus salutis æternæ [medicamenta (*Edit.*, munus)] etiam inimicis præstaremus nostris.

Cur duo gladii in Dominica [tantummodo (*Edit.*, postmodum)] passione inventi sunt, et in uno apostolica pugnavit fiducia; alium vaginæ exemplum non legimus? diximus duos gladios corpus et animam significare: quæ ambo per unam fidem operari debent, ut fides, quæ in anima latet, foras per corpus ostendatur in opere. *Ex abundantia cordis os loquitur* (*Matth. xii, 54*). Unde et discipuli dona sancti Spiritus in igneis linguis accipientes loqui dicuntur *magnalia Dei* (*Act. ii, 41*). Quia ubi charitas per donum sancti Spiritus intus ardescit in animo, mox foras in verbo clarescit prædicationis. Possunt quoque non inconvenienter duo gladii, fides et opus intelligi: illa in corde latens, istud in facto in pakam procedens. Et diligentius consideranti par priori significationi hæc quoque invenitur, quia fides animæ est, opus vero corporis. Unde et unusquisque ad cordis sui penetrabilia dirigat intentionem, et videat in eo, quantum diligit Deum, et eandem Dei dilectionem proferat in opus. Et maxime prædicatores Ecclesiæ Christi charitatem Redemptoris nostri per verba sedulæ prædicationis populis ostendant. **183**

D *Sint lucernæ ardentes* (*Luc. xii, 55*) in domo Domini: sint civitates firmæ in montibus virtutum consitæ, et contra omnes insidias hostilis exercitus munitissimæ. Sint pastores providi, gregem Christi per pascea vitæ æternæ ducentes, quatenus cum multiplici animarum fructu gaudia Domini Dei sui mereantur ingredi. [Hos tua (*Edit.*, hostia, mendose)] excellentissima dignitas et sanctissima in Christi charitate voluntas semper admoneat, imo suavissimis exhortationibus ad prædicationis impellat officia, quatenus in die magno Domini nostri Jesu Christi tu quoque amabilem merearis audire sententiam: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui*

(*Matth. xxv, 21*). Nec enim hoc solis sacerdotibus vel clericis audiendum ibi arbitreris, sed etiam bonis laicis et bene in opere Dei laborantibus dicendum esse credas, et maxime his qui in sublimioribus positi sunt sæculi dignitatibus, quorum conversatio bona et vitæ sanctitas et admonitoria æternæ salutis verba, suis subjectis prædicatio poterit esse. Nam unusquisque de pecunia domini sui, quam accepit, rationem redditurus erit in die iudicii. Et qui plus laborat, plus mercedis accipiet. Quapropter dilectissime et honorande Ecclesiarum [Christi] defensor et rector, tuæ sanctissimæ sapientiæ venerabile studium alios admonendo exhortetur, alios castigando corrigat, alios vitæ disciplinis erudiat, ut omnibus omnia factus (*I Cor. ix, 22*), ex omnibus mercedem habere merearis perpetuam. Ut eum magna et laudabili populorum multitudine gloriosus in conspectu Domini Dei tui appareas.

Audio etiam per Ecclesias Christi quamdam consuetudinem non satis laudabilem, quam vestra prudentissima auctoritas facile emendare potest, si tamen vera est opinio, et non magis falsa exusatio, ut quod facere non volunt presbyteri, suis inieciat episcopis. Nam dicunt ab episcopis interdictum esse presbyteris et diaconibus prædicare in ecclesiis, dum in Apocalypsi [legitur: *Spiritus et sponsa (Edit., legatur episcopis et sponsæ, etc.)*] dicunt: *veni. Et qui audiat, dicat, veni. Qui sitit, veniat, qui vult, accipiat aquam vitæ (Apoc. xxii, 17)*. Nec non et Apostolus: *Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat. Potestis enim per singulos prophetare (I Cor. xiv, 50, 51)*, id est docere. Item ad Timotheum: *Qui bene præsent presbyteri, duplici honore digni habeantur: maxime qui laborant in verbo et doctrina Dei (I Tim. v, 17)*. Dicant enim in quibus canonibus interdictum sit presbyteris prædicare? Quin magis legant et intelligant, ab initio nascentis Ecclesiæ, quanti et quam mirabiles ex diverso clericorum ordine per totam mundi latitudinem fuisse prædicatores, etiam et apostolica in diversas partes transmissi auctoritate: et desinant speciale habere, quod ad majus animarum lucrum plurimorum poterit esse. Nam et ipse Dominus noster Jesus Christus apostolis suis ad prædicationis officia secundi ordinis viros subjunxit, ut in Luca apertissime legitur: *Post hæc autem designavit Dominus et alios septuaginta duos, et misit illos binos ante faciem suam (Luc. x, 1)*. Et paulo post: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit; et qui me spernit, spernit eum qui me misit (Ibid., 16)*. Et cætera quæ ibi de dispensatione verbi Dei leguntur. Quare in Ecclesiis ubique ab omni ordine clericorum homiliæ leguntur? Quid est homilia, nisi prædicatio? Mirum est quod legere licet, et interpretari non licet, [ut] ab omnibus intelligatur? Quid est aliud, nisi ut audientes sine fructu fiant, et impleatur Virgilianum illud:

Oat sine mente sonos....

* Hæc epistola in editione Quercetani 106 est, ab ipso primo elata ex codice ms. Scripta est post au-

A Et non evangelicum: *Quod in aure audistis, prædicate super tecta (Matth. x, 27)*? Dicit enim beatus Hieronymus in epistola (32) ad Nepotianum presbyterum, ubi eum de prædicationis officio instituit: *« Pessimæ consuetudinis est, in quibusdam Ecclesiis tacere presbyteros, et presentibus episcopis non loqui: quasi aut invideant aut non dignentur audire. Et si alii, inquit Paulus apostolus, fuerit revelatum sedenti, prior taceat. Potestis enim per singulos prophetare, ut omnes discant [Edit., et omnes dicant], et omnes consolentur (I Cor. xiv, 50; 51). Et: Spiritus prophetarum prophetis subjectus est; non enim dissensionis est Deus, sed pacis (Ibid., vers. 52, 55). Gloria patris est filius sapiens (Prov. x, 4). Gaudeat episcopus iudicio suo, cum tales [Christo] elegerit sacerdotes. 184 [Docente te in ecclesia (Edit., Docentes in ecclesia)] non clamor populi sed gemitus suscitetur. Lacrymæ auditorum laudes tuæ sint. »* Hæc tantum et admirabilis doctor huic tam malæ consuetudini opposuit. Plurima exinde dici possunt, sed sapienti pauca sufficiunt. Nec nostræ rusticitatis est, vestræ laudabilis sapientiæ aures plurimis aggravare verbis; sed tantum supplicii deprecari devotione, ut talia paterna provisione jubeatis, si vera sint, emendare. Quatenus sublime regalis potentie regimen omnibus ubique proficiat ad salutem, et tibi cum Christo Domino Deo nostro et sanctis ejus præmia perpetui honoris augeantur.